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Wojna i ekonomia
Trudno dzisiaj uciec od wojennych tematów. Świat z przerażeniem śledzi rosyjską agresję na 
Ukrainę. Nasi rodacy włączyli się gremialnie do akcji pomagania uchodźcom uciekającym 
przed putinowskimi bombami i karabinami. Trzymamy kciuki i modlimy się za odważnych, 
dzielnych i niezłomnych obrońców Ukrainy, którzy oddają życie za niepodległość swojego kraju 
– Русский военный корабль, иди нахуй, że pozwolę sobie zacytować bohaterskich obrońców 
Wyspy Węży.

Zastanówmy się jednak, jak ta barbarzyńska inwazja wpłynie na rynek motoryzacyjny. 
Nie ma dnia, żeby któraś z firm automotive czy producent samochodów nie informował o za
trzymaniu produkcji i wycofaniu się z Rosji. Wojna wstrzymała też produkcję na Ukrainie, 
która była dotąd jednym z większych dostawców (7%) wiązek przewodów dla europejskiego 
przemysłu samochodowego i zarazem największym na świecie dostawcą neonu, wykorzysty
wanego w technikach cięcia laserowego, spawania w osłonie gazowej, a także przy produkcji 
półprzewodników. Przemysłowy neon jest produktem ubocznym wytwarzania stali. Ukraińskie 
firmy kupowały go od rosyjskich hut, następnie oczyszczały i sprzedawały dalej. Przed inwazją 
nasz wschodni sąsiad pokrywał połowę światowego popytu na ten gaz szlachetny. 

Z kolei Rosja jest potentatem w produkcji heksafluorobutadienu, który używany jest w pro
cesie litografii podczas produkcji półprzewodników; odpowiada też za ponad 30% dostaw 
palladu wykorzystywanego do produkcji katalizatorów. Podobnie jest z aluminium i niklem, 
niezbędnymi do produkcji akumulatorów do samochodów elektrycznych itd.

Oczywiście, producenci półprzewodników będą szukać nowych dostawców, ale to potrwa, 
zanim będą w stanie dostarczać ilości porównywalne z tymi, jakie dotąd płynęły z Ukrainy 
i Rosji.

 Wspomniane wstrzymanie dostaw wiązek kabli z Ukrainy, mimo, że to tylko (!) 7%, już 
doprowadziło do zawieszenia produkcji w kilku największych europejskich zakładach moto
ryzacyjnych. Bez wiązek w połączeniu z brakiem innych podzespołów, w tym półprzewod
ników, nie da się wyprodukować żadnego samochodu. I tak: stanęły zakłady Volkswagena 
w Zwickau, Škoda i fabryka Mini w Oksfordzie zmniejszyły produkcję, Audi zawiesiło działanie 
fabryk w Ingolstadt i Neckarsulm, BMW – w Monachium i Dingolfing, a fabryki w Lipsku  
i Regensburgu pracują tylko na jedna zmianę. 

Analitycy rynku szacują, że przez te perturbacje w pierwszych dniach marca producenci 
z europejskiej branży automotive dostarczyli o ponad milion nowych samochodów mniej niż 
zakładano, a to dopiero początek. Jak pamiętamy, ubiegły, pandemiczny rok zamknął się 
liczbą 10 milionów niewyprodukowanych aut. W tym roku będzie podobnie, jeśli nie gorzej. 

Jak przewidują eksperci, zdrożeją samochody zarówno nowe, jak i używane. Ceny nowych 
aut będą rosły, bo drożeją surowce, podzespoły i transport, a ich podaż będzie mniejsza  
o 8 do 10 milionów sztuk. Znacząco wydłuży się czas oczekiwania na zamówiony samochód. 
Problemy pojawią się też z wynajmem długoterminowym. Przewiduje się, że z powodu braku 
samochodów firmy leasingowe wydłużą czas obowiązywania obecnych umów. 

Czeka nas trudny czas.

               Marcin Bieńkowski  
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PRODUCENT AMORTYZATORÓW NA PIERWSZY MONTAŻ.


